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 شماره 
1508 روزنامه صبح ایران

سفر ارزان
زاهدان

در ادامه ســفرهای ارزان به شهرهای ایران در ایام 
تعطیلات می خواهیم ســری به زاهدان، مرکز استان 
سیســتان و بلوچســتان، بزنیم و ایــن خطه از خاک 
ایران را که زنان و مــردان و کودکان بلوچ با مهربانی 
و مناعت طبعــی مثال زدنی، جذاب تــرش کرده اند، 
بیشتر بشناســیم. با هم ســری به برخی جاذبه های 
دیدنی زاهدان می زنیم؛ مســجد مکــی زاهدان که از 
آن با عنوان مســجد جامع مکی نیز نام می برند جزو 
منحصربه فردترین مســاجد کشور است. معماری این 
مســجد به سبک و سیاق مســاجد عثمانی در کشور 
ترکیه است، به طوری که شباهت های ظاهری بسیاری 
میان این مسجد و مسجد سلطان احمد ترکیه وجود 
دارد. گذشــته از آن، این مســجد از جمله بزرگترین 
مساجد اهل سنت در کل ایران به شمار می رود. بنای 
این مســجد توسط مولانا عبدالعزیز ملازاده و در سال 
۱۳۵۳ احداث شده اســت. وسعت زیربنای این مسجد 
بی نظیر به ۶۰۰ متر مربع می رسد و دارای چهار مناره 
است که ارتفاع بلندترین آن تقریبا به ۹۰ متر می رسد 
و همچنین دارای حدود ۵۲ گنبد زیباســت. گفتنی 
است گچبری های چشم نواز و ظریف سقف ها در نمای 
داخلی مســجد نیز از جمله شاخص ترین زیبایی های 
معماری این بنا محســوب می شــود کــه به معماری 
داخلی مســجدالنبی در مدینه شباهت بسیاری دارد.

تالاب ها هم از جمله پدیده های طبیعی گردشــگری 
هســتند که با کنــار هم قرار دادن نواحی خشــک و 
آب های رودخانه مناظر شگفت انگیزی ایجاد می کنند. 
یکی از این نمونه های زیبای تلاقی خشــکی و آب را 
می توان در تالاب هامون دید که از جمله دیدنی های 
جذاب زاهدان به شمار می رود و در شهرستان زابل قرار 
دارد. برکه ها و باتلاق های این تالاب در کنار پوشــش 
گیاهی اندک اما زیبای آن چشم اندازی تماشایی ایجاد 
کرده اند که از دیدنش سیر نخواهید شد. ناگفته نماند 
که این تالاب در سال های اخیر با بحران شدید کم آبی 
مواجه شده است و از این رو شکل و شمایل آن نسبت 
به ظاهر آن در گذشته دچار تغییراتی شده است.موزه 
پســت و ارتباطات، خانه ابویی، بازار چهارراه رسولی، 
مجتمــع تفریحی گراناز، خانه شــمس و حســینیه 

یزدی ها از دیگر اماکن دینی در زاهدان  اند.

 
راز بقا

واریان مُرد

صبح روز ۱۲ اســفند یــک فیلم در شــبکه های 
مجازی دیده شــد که در آن پلنگــی در حوالی جاده 
کرج- چالوس به چشم می خورد که حالش زیاد خوب 
نبــود. زخم خورده بود و معلوم نبــود از کجا. بیچاره 
یک گوشه نشســته بود و از درد به خود می پیچید و 
چطور خود را به روســتای واریان رسانده بود تا شاید 
از اهالی کمک بگیرد و مــردم مهربان واریان هم کم 
نگذاشــتند و به کمکــش رفتند. آن هــا بلافاصله با 
سازمان محیط زیست تماس گرفتند و همگی با کمک 
هم، پلنگ را به صورت بیهوش به کرج منتقل کردند. 
همان طــور که در فیلمی که گفتیم و از میان صحبت 
اهالی شــنیده می شــود، وضعیت پلنگ و اینکه دچار 
ترس و اضطراب نشود، بسیار مورد توجه مردم  روستا 
قرار گرفته. یکی از شــاهدان هم گفته بود که دســت 
پلنگ شکســته. اما بازهم تلاش برای زنده نگه داشتن 
این گونه نادر در طبیعت ایران ناکام ماند و روز گذشته 
خبر رســید که او هم مثل پیروز کوچک، تلف شــده. 
این را مدیر کل حفاظت محیط زیســت استان البرز 
گفــت با این مضمون که »پلنگ آســیب دیده ای که 
صبح روز جمعه در ارتفاعات بخش آسارا و در منطقه 
واریان جاده چالوس مشــاهده شد، تلف شد.« مجید 
درگی که جمعه شــب با رسانه ها صحبت می کرد، با 
این توضیح که پلنگ آســیب دیده و زخمی توســط 
مردم منطقه پس از بیهوش کــردن این حیوان برای 
درمان حمل و منتقل شد، گفت که  پلنگ آسیب دیده 
به دلیل وخامت وضعیت جســمانی اش تلف شد.آقای 
درگی در مورد علت آســیب دیدگــی توضیح داد که 
»برای تشــخیص علت تلف شــدن پلنگ، هم اکنون 
کالبدشــکافی و نمونه برداری در حال انجام اســت اما 
حدس ما بر احتمال درگیری بین گونه ای و یا شــلیک 
شکارچیان غیرمجاز است که البته نتیجه دقیق پس از 
پایان آزمایش ها اعلام خواهد شد.« او گفت که »زخم 
حیــوان در لحظات اول زنده گیــری، به صورت کهنه 
و عمیق مشاهده شــده است.«بد نیست بدانید پلنگ 
ایرانی که از نظر جثه بزرگترین زیرگونه پلنگ اســت، 
بومی غرب آسیاست و در فهرست جانوران در معرض 

انقراض قرار دارد.
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درخت دوستی بنشان که بیخ صبر برکندم

چو پای از جاده بیرون شد چه نفع از رفتن راهم

چو کار از دست بیرون شد چه سود از دادن پندم

معلم گو ادب کم کن که من ناجنس شاگردم

پدر گو پند کمتر ده که من نااهل فرزندم

به خواری در پی ات سعدی چو گرد افتاده می گوید

پسندی بر دلم گردی که بر دامانت نپسندم

سعدی

اردیبهشت 

ســرانجام بعــد از رد و تایید و گمانه 
زنی هــای فراوانی که در میانه اشــک و 
آه از دســت رفتن پیروز صورت گرفت، 
دیروز اعلام شــد که ایــران خانم حامله 
اســت و قرار اســت اردیبهشت ۱4۰۲ 
توله ای بزاید تا شــاید بتواند جای خالی 
پیروز را پر کند البته اگر بلایی به سرش 
نیاید و بحث سزارین و شیر مادر و تزریق 
اشتباهی و مســائل دیگری از این دست 
گریبانش را نگیرد. تاییــد خبر بارداری 
را بهرام علی ظاهــری، مدیرکل حفاظت 
محیط زیســت اســتان ســمنان با این 
مضمــون اعلام کرده که »ایــران« تنها 

یوزپلنگ ماده ســایت تکثیر در اسارت 
پارک ملی توران بیارجمند شاهرود توله 
یوز خود را اردیبهشت ماه ۱4۰۲ به دنیا 
می آورد و پنجــم بهمن ماه جفت گیری 
موفق یوزپلنگ »ایران« با یوز نر »فیروز« 
به ثبت رســیده. آقای ظاهــری  با بیان 
اینکه در ســایت تکثیر در اسارت پارک 
ملی توران هم اکنــون یک یوز مادر زایا 
»ایــران«، یوز نــر »فیــروز« و یک یوز 
پیر بالای ۱4 ســال »دلبــر« نگهداری 
می شــوند، افزود: ۲ توله یوز ماده »آذر« 
و »توران« که چنــد ماه قبل از طبیعت 
گرفتــه شــدند، ۲۰ بهمن مــاه به این 

مجموعه اضافه شــدند.این را هم بگوییم 
که پیام محبی، رئیس انجمن دامپزشکان 
ایران که انتقاداتش به نحوه نگهداری از 
پیروز برای رسانه ها جالب توجه بود، روز 
۹ اســفند در رابطه بــا وضعیت بارداری 
ایران گفته بود کــه  ۳۵ روز پیش مادر 
»پیروز« جفت گیری کرده و هنوز به طور 
قطعی نمی توان گفت او باردار است چرا 
که با توجه به احتمال بــارداری، امکان 
بی هــوش کــردن حیوان جهــت انجام 

سونوگرافی و آزمایش وجود ندارد.
حالا به نظر می رسد ایران به شرایطی 
رســیده کــه از روی ظاهر توانســته اند 

بــارداری او را تشــخیص دهنــد! آنچه 
آقای محبی اذعان کرده بود که پزشکان 

منتظرش هستند.
بد نیســت بدانید، مــدت زمان دوره 
بارداری یوزپلنگ ها ۹۰ تا ۹۵ روز است. 
یوزپلنــگ جزو گربه ســانان محســوب 
می شود و گربه ســانان امکان زادآوری ۲ 
بار در ســال را دارند. براساس تحقیقات 
انجام شــده یوزپلنگ جزو پســتانداران 
چندهمسری اســت و یوزپلنگ آسیایی 
از ۲ تا سه ســالگی بالغ شده و تا هشت 
سالگی قدرت زادآوری دارد و نوع زایش 
یوزپلنگ آســیایی چندقلوزایی اســت. 
اتحادیه  ایرانی در فهرســت  یوزپلنــگ 
بین المللــی حفاظت از محیط زیســت 
قــرار دارد، به معنای اینکــه گونه ای در 
خطر انقراض اســت، حدود ۲ هزار سال 
پیش یوزها در بیشــتر نقاط آسیا حضور 
داشــتند، اما اکنون منحصــر به نواحی 
بیابانی ایران شــده  اند. طبق گزارش ها، 
ایــران از دهــه ۱۹۷۰ به عنــوان تنها 
زیستگاه یوزپلنگ  آسیایی شناخته شده 
اســت، از این رو بــه آن یوزپلنگ ایرانی 
نیز می گوینــد. در زمان حاضر یوزپلنگ 
آســیایی، ایران و بخش هایی از اســتان 
ســمنان را خانه امن خود یافته و اکنون 
متخصصــان بومی در ســایت تکثیر در 
اسارت و ارتقای امنیت پارک ملی توران 
تغییر سرنوشت یوزپلنگ از خطر انقراض 
را دنبــال می کنند. یوزپلنــگ به عنوان 
ســریع ترین گونه جانــوری بر روی کره 
خاکی اســت که با خط و خال های سیاه 
روی صورت و پوستش شناخته می شود.

ایران باردار است

اینفوگرافیک 
جزئیات تجارت ایران با کشورهای اسلامی   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

مغزخواری
فین کنید اما بالا نکشید

این خبر ترسناک را شنیدید؟ یک مرد بینوا 
از اهالی شهرستان شــارلوت ایالت فلوریدا در 
آمریکا، کــه بینی خود را با آب شــیر)همین 
آبی که ما هر روز دســت و صورتمان را با آن 
می شوییم و مســواک می زنیم(، شسته و بعد 
مــرده به این دلیل که یــک آمیب نادر که در 
آب بــوده، از طریق بینی وارد بدنش شــده و 

مغزش را خورده!
این خبر را دیلی میل نوشته با این توضیح 
که »مردی در فلوریدا پس از شست وشوی بینی 
خود با آب لوله کشــی، به عفونت مغزی دچار 
شد و در نهایت جان خود را از دست داد. گفته 
می شــود آلودگی موجود در آب منجر به این 
حادثه شده اســت.« اداره بهداشت شهرستان 
مذکور در آمریکا هم ایــن توضیح را داده که 
این فرد احتمالاً با آب آلوده، ســینوس هایش 
را شست وشو داده است. شست وشوی سینوس 
عملی اســت که در آن فرد بــه منظور تمیز 
کردن محیط بینی از مخاط و سایر مواد زائد، 
آب را از طریق یک ســوراخ به بینی خود وارد 
می کند و از سوراخ دیگر خارج می کند.ممکن 
اســت فکر کنید این اولین بار است که چنین 
اتفاقی می افتد اما اشتباه می کنید؛ سال ۲۰۲۰ 
هم یک پسر شش ســاله در دریاچه جکسون 
تگزاس به دلیــل ورود آمیب به بینی، جانش 

را از دســت داد و طی این بررسی حدود ۱۶۰ 
مورد مرگ مشــکوک و تأییدشــده در ایالات 
متحده آمریکا، توســط آمیــب مغزخوار ثبت 
شــد! خب،  این آمیب کشنده خطرناک ناپیدا 
چیست؟ بشــنوید از زیست شناسان که آمیب 
مغزخوار گونه ای آمیب تک ســلولی است که 
در آب های شــیرین و گــرم زندگی می کند و 
در انســان موجب بروز التهاب حاد پرده های 
مغز و نخاع می شــود که به آن مننژیت آمیب  
می گویند. اما شــما زیاد هم نگران نشوید که 
دیگر ســمت آب لوله کشــی نروید و از این به 
بعد دست و صورت تان را هم نشویید؛  معمولاً 
آب لوله کشــی برای نوشیدن خطری ندارد  به 
این دلیل که اســید معده به قدری قوی است 
که آمیب را از بین می برد. آمیب های مغزخوار 
موجــود در آب فقط از طریــق ورود به بینی 

می توانند سلامتی انســان را تحت الشعاع قرار 
دهنــد. آمیب که ۱۲۰۰ برابر کوچک تر از یک 
ســکه است، از طریق عصب بویایی که قسمت 
بالایی بینی را به مغز متصل می کند، وارد مغز 
می شــود. آب آلوده و حاوی آمیب، در صورت 
ورود بــه بینی، منجر به عفونت می شــود. ما 
نمی دانیم که این اتفاق در ایران هم رخ داده یا 
نه و بعید نیســت که تا حالا اتفاق افتاده باشد 
اما ضرر ندارد بــرای اینکه احیانا و صدی نود، 
آمیب مغزخــوار به جانتان نیفتد هم چند کار 
می توانید انجام بدهیــد از جمله اینکه هنگام 
شنا در اســتخرها یا رودخانه ها از گیره بینی 
استفاده کنید تا از ورود آب به بینی جلوگیری 
شــود. همچنین بهتر اســت هنگام استحمام، 
سرتان را کامل زیر آب دوش یا وان فرو نبرید 

و نگذارید آب وارد بینی شما شود.

دماغ شــما چاق است؟ نه منظور سایز بینی نیست؟ 
حالتان را پرســیدیم. شما هم این اصطلاح را شنیدید؟ 
البته شــما می دانســتید یک برداشــت از این حال و 
احوالپرسی و چاق ســلامتی به اندازه و سایز بینی ربط 
داشــته؟ برخی می گویند در زمان قدیم اگر کسی دماغ 
بزرگی داشــت، نشانه ســلطنت و مال و مکنت بود به 
همین دلیل وقتی از کســی می پرســند دماغت چاقه؟ 
یعنی وضعیت مالی شــما خوبه؟برخی دیگر می گویند 
که دماغ نام غده ای داخلی در مغز است که سلطان غدد 
نیز نامیده می شود و اصطلاح دماغت چاقه به سلامتی 

و صحــت برمی گردد. به تعبیــری دیگر، منظور از دماغ 
همان نفس اســت و چاق به عنوان فربه مطرح نیســت 
در این مثل که منظور از چاق، کوک و ســر حال بودن 
نفس و یا دم و بازدم اســت. کسانی هم می گویند کلمه 
دماغ در اصل از داماغ اســت. دامــاغ در زبان ترکی به 
سقف بالای دهان گفته می شود که در مواقع بیماری و 
سرماخوردگی بخاطر تلخی داماغ، طعم تلخی در دهان 
احســاس می شود. چاق یا چاغ هم از مصدر چاغلاماک 
هســت. به معنی خروشان و پر نشــاط و سرحال است 
و ریشــه در زبان ترکــی دارد. همان هــا می گویند که 
اصطلاحات ترکی به خاطر سلسله های حاکم ترک تبار) 
سلســله صفویان و قاجاریان( در ایران وارد زبان فارسی 

محاوره ای شده است. تحلیل دیگری که وجود دارد این 
اســت که در عربی و گذشت دماغ با کسر دال به معنی 
سودا یا همان حالات روحی است و در گذشته خود مغز 
که مرکز سوداســت نیز گفته می شد، چاقی به مضمون 
حال نبوده به معنای ســرحالی بوده است و دماغ چاق 
منظور حال خوب، روحیه پر نشاط است. تضاد آن خلق 
تنگ اســت، بی حوصله بودن. یعنی چاقی لاغری تنگی، 

اصطلاحات فیزیکی به روحیه تیز اطلاق می شد.
در هر صورت اگر بیشترسرچ کنید به این می رسید 
که دماغ چاق داشتن به معنی سر حال بودن هم هست 
و در مــواردی هم از آن به عنــوان یک لهجه و گویش 

تهرانی یاد می کنند.

دماغ تون چاقه؟


